
DECRETO Nº 10.607, DE 15 DE AGOSTO DE 2019. 
 
Cria o Grupo Gestor Municipal para os Trabalhos de 
Revisão do Plano Diretor. 

 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

no uso das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII e XIII, 
c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré; 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS n° 5233/2019. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica criado o Grupo Gestor Municipal que irá planejar, organizar, coordenar 

e implementar o processo de revisão do Plano Diretor de Desenvolvimento Sustentável de Sumaré 
-PDDS e irá trabalhar como articulador técnico com a Comissão Municipal de Revisão do Plano 
Diretor. 

Art. 2º - Ficam nomeados os membros que irão compor o referido grupo no processo e 
revisão do Plano Diretor, em conformidade com a legislação pertinente, os seguintes membros: 

 
I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
TITULAR: HENRIQUE STEIN SCIASCIO RG Nº 44.463.646-8 
SUPLENTE: CARMEN SILVIA DE ALAMO UMBUZEIRO RG Nº 11.979.122-5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO, GERAÇÃO DE RENDA    
E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
TITULAR: CLAUDIO APARECIDO PADOVANI RG Nº 6.995.728-9 
SUPLENTE: ANA PAULA RIBEIRO NISHIDA RG Nº 32.692386-X 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E 
GESTÃO ESTRATÉGICA  
TITULAR: WELINGTON DOMINGOS PEREIRA    RG. Nº 2261695SSP/GO 
SUPLENTE: CARLOS HENRIQUE O. DE NASCIMENTO RG Nº 8.249.610 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  
TITULAR: EDER LAZARO CASTRO RUZZA RG Nº 43.714.026-X 
 SUPLENTE: JOSSILAINE ROBERTA FRANÇA FERNANDES RG Nº 22.154.620 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
TITULAR: CARLOS ROBERTO BARIJAN RG Nº 8.350.832-6 
SUPLENTE: MOISÉS RODRIGO PASCHOALIN MACHADO RG Nº 30.231.421-0 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  
TITULAR: PEDRO BENEDITO MACIAL NETO RG Nº 14.111.716 
SUPLENTE: ROZÁRIA MARTINS RG Nº 11.995.754-2 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
TITULAR: VALDEMIR MOREIRA DOS REIS JÚNIOR -  RG. Nº 23.433.376-5 
SUPLENTE: RICARDO ROCHA IVANOFF RG. Nº 25.863.519-8 

 
 



 
DECRETO Nº 10.607/2019 

FOLHA Nº 02 
 

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
TITULAR: APARECIDO FERNANDES DA SILVA  RG Nº 17.245.049 
SUPLENTE: KLEBER DE OLIVEIRA RG Nº 35.343.340-8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E RURAL  
TITULAR: JOSÉ APARECIDO RIBEIRO MARIN  RG Nº 22.676.154 
SUPLENTE: MAURO JORGE CEGANTIN  RG Nº 11.496.013-6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
TITULAR: JOSUÉ CARDOZO RG. Nº 20.021.712 
SUPLENTE: SEBASTIÃO PEREIRA DA SILVA RG Nº 21.983.009-5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER  
TITULAR: RAÍ STEIN SCIASCIO RG Nº 48.729.318-6 
SUPLENTE: FABIO DO VALLE NICOLETTI RG Nº 33.064.423-3 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
TITULAR: MIRELA HERNANDES CIA MEDEIROS RG Nº 21.984.842-7 
SUPLENTE: WALTAIR PEREIRA LUCAS   RG Nº 21.343.372 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
TITULAR: RAFAEL VIRGINELLI RG Nº 43.420.099 
SUPLENTE: BRUNO REINA DA SILVA RG Nº 47.716.729-9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
TITULAR: MONIS MARCIA SOARES   RG  Nº 40.089.527 
SUPLENTE: WILLIAN ANDERSON DA COSTA NUNES 
BARRETO 

 RG  Nº 40.769.312 

 
2 (DOIS) MEMBROS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
TITULAR: EDUARDO APARECIDO NASCIMENTO DE LIMA RG Nº  46.687.917-9 
SUPLENTE: JOEL CARDOSO  RG Nº 15.432.223 
TITULAR: RUDNEI OLÍVIO LOBO RG Nº 28.266.085-9 
SUPLENTE: EDGARDO JOSÉ CABRAL  RG Nº 50.056.350-0 

 
§ 1º- Haverá um suplente para cada membro integrante do Grupo Gestor 

Municipal.  
 
Art. 3º- Compete ao Grupo Gestor Municipal, conduzir o processo de revisão do 

Plano Diretor do município de forma participativa, com as seguintes atribuições: 
 
I.  Articular e subsidiar os trabalhos técnicos da revisão do PDDS e 

encaminhamento dos mesmos para a Comissão Municipal do Plano Diretor; 
 
II. Participação nas reuniões técnicas;  
 

 



 
 

DECRETO Nº 10.607/2019 
FOLHA Nº 03 

 
 
 

III.  Levantamento, análise e sistematização de informações necessárias ao 
desenvolvimento da revisão do Plano Diretor, existentes nas Secretarias, Autarquias e demais 
Órgãos Municipais e sugestões da população;  
 

IV.  Indicação, avaliação e definição de propostas para a revisão do Plano Diretor. 
 
Art. 4º- O Grupo Gestor Municipal, coordenado pela Secretaria Municipal de 

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão Estratégica (SMPDGE), contará com uma 
Coordenadoria Técnica que terá como funções receber documentos por ofício pertinentes ao 
andamento dos trabalhos, auxiliar a coordenação na organização, elaborar memórias e atas de 
reuniões, além de promover outros atos e recursos necessários ao desempenho das atividades do 
Grupo.  

Parágrafo Único - Haverá um coordenador técnico que será indicado pelo 
Secretário da SMPDGE. 

 
Art. 5º- A Coordenadoria Técnica poderá constituir subgrupos ou comissões 

temáticas para estudar ou debater assuntos específicos, sendo que os resultados dos debates dos 
subgrupos deverão ser apresentados para discussão e validação do conteúdo a ser encaminhado 
para a Comissão Municipal de Revisão do Plano Diretor.  

 
Art. 6º- O Grupo Gestor Municipal se reunirá ordinariamente a cada quinzena, por 

convocação da coordenação ou extraordinariamente, quando convocado, respeitada a antecedência 
mínima de 2 (dois) dias. 

  
§ 1º- O representante titular diligenciará no sentido de convocar o seu suplente no 

caso de eventual impedimento.  
 
§ 2º- Decorridas 2 (duas) faltas injustificadas do titular ou dos suplentes, a 

coordenação do Grupo solicitará à autoridade nomeante a substituição dos membros.  
 
§ 3º- A justificativa para a ausência do titular ou dos suplentes deverá ser 

encaminhada à coordenação do grupo por e-mail ou ofício, até um dia útil subsequente à data da 
reunião. 

§ 4º- Ainda que haja a presença de servidores de determinado órgão, caso o titular 
ou suplente não estejam presentes, o referido órgão será considerado ausente da reunião. 

 
Art. 7º- A pauta das reuniões do Grupo Gestor Municipal será definida pela 

coordenação e comunicada previamente a todos os membros, na convocação da reunião.  
 
Art. 8º- Cabe à coordenação dirigir as reuniões, zelar pela organização e 

funcionamento, manter a ordem, submeter à discussão e à votação, quando for o caso, as matérias 
em pauta e convocar as reuniões ordinárias e extraordinárias, cujas conclusões serão 
encaminhadas para a Comissão Municipal de Revisão do PDDS.  

 
Art. 9º- A cada reunião será lavrada memória com exposição sucinta dos trabalhos, 

conclusões e deliberações.  
 



 
DECRETO Nº 10.607/2019 

FOLHA Nº 04 
 
 
 
Art. 10 - Apresentado o assunto em pauta pela coordenação e colocado em 

discussão será concedida a palavra aos membros que a solicitarem.  
 
§ 1.º - A coordenação pode fixar, se entender oportuno, um prazo para manifestação 

oral dos presentes.  
§ 2.º - Esgotadas as discussões sobre as matérias apresentadas, a coordenação 

poderá iniciar processo de votação.  
 
Art. 11 - As deliberações do Grupo Gestor Municipal serão tomadas pela maioria 

simples de votos dos membros presentes.  
 
§ 1.º - Estando presente o representante titular, as reuniões serão facultadas aos 

respectivos suplentes, mas apenas o titular terá direito a voto, podendo o suplente participar dos 
debates na fase de discussão.  

 
§ 2.º - Será permita a presença de servidores das Pastas, que terão direito a voz, mas 

não terão direito a voto. 
 
Art. 12 - Os membros do Grupo Gestor Municipal não receberão, a qualquer título, 

remuneração pela participação nos trabalhos, sendo considerada como serviço de relevante 
interesse público.  

 
Art. 13 - As proposições e demais decisões do Grupo Gestor Municipal serão 

divulgadas apenas pela coordenação que encaminhará à Comissão Municipal de Revisão do PDDS 
para as providências necessárias.  

 
Art. 14 - As dúvidas suscitadas pelo presente regulamento serão dirimidas pela 

coordenação após discussões com os demais membros do Grupo Gestor Municipal.  
 
Art. 15 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Município de Sumaré, 15 de agosto de 2019. 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

aos 15 de agosto de 2019, no Paço Municipal, e em 16 de agosto de 2019, no Diário Oficial do 
Município.   

 
 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 


